
 

議案第３４号 

 

令和７年度開成町水道事業会計補正予算（第１号） 

 

（総則） 

第１条 令和７年度開成町水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

 

（収益的収入及び支出） 

第２条 令和７年度開成町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収

入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

 

収 入 

（科   目）               （既  決  額）     （補正予定額）     （合    計） 

第１款 水道事業収益     ２６５，７２２千円               ２６５，７２２千円 

 第１項  営業収益      ２２１，１７１千円  △２５，９７１千円   １９５，２００千円 

 第２項  営業外収益     ４４，５５０千円    ２５，９７１千円    ７０，５２１千円 

 

 

 

 

                                        令和７年６月２０日 提  出 

                                         開 成 町 長   山 神  裕 



 

 

 

令和７年度 

    水   道   事   業   会   計 

予  算  に  関  す  る  説  明  書  

 

第１号補正 

 

開成町 

 



収益的収入 （単位：千円）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 備　　　考

01水道事業収益 265,722 0 265,722

01営業収益 221,171 △ 25,971 195,200

01給水収益 201,726 △ 25,971 175,755

02営業外収益 44,550 25,971 70,521

03他会計補助金 0 25,971 25,971

令和７年度　開成町水道事業会計補正予算（第１号）実施計画書

収　益　的　収　入　及　び　支　出　　



1　営業活動によるキャッシュ・フロー

(1)

(2) 営業活動から得た現金預金への当年度純利益の調整

イ 有形固定資産減価償却費

(イ) 有形固定資産減価償却費

(ロ) 長期前受金戻入益

ロ 引当金の増減額

(イ) 賞与引当金の増加額・減少額（△）

(ロ) 貸倒引当金の増加額・減少額（△）

ハ 有形固定資産除却費（たな卸資産減耗費を除く）

ニ 営業活動による資産及び負債の増減額

(イ) 売上債権（営業未収金・前払金等）の増加額（△）・減少額

(ロ) たな卸資産（貯蔵品）の増加額（△）・減少額

(ハ) 未払債務（営業未払金）の増加額・減少額（△）

ホ 営業活動以外による資産及び負債の増減額

(イ) 受取利息及び配当金受入額（△）

(ロ) 支払利息及び企業債取扱諸費の支払額

受取利息及び配当金受入額

支払利息及び企業債取扱諸費の支払額

営業活動から得た現金預金（純額）

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) 固定資産の取得による支出（建設改良費）

(2) 上記(１)実施に係る負担金等収入

(3) 固定資産売却による収入

(4) 有価証券売却による収入

(5) 一般会計からの出資金の受け入れ額

(6) 投資活動に伴う現金預金の調整

イ 投資活動に伴う債権（その他未収金）の増加額（△）・減少額

ロ 投資活動に伴う債務（その他未払金）の増加額・減少額（△）

投資活動から得た現金預金（純額）

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 企業債の発行

(2) 企業債の償還

財務活動から得た現金預金（純額）

４　現金預金及び現金等価物増加額・減少額

５　現金預金増加額・減少額現金預金及び現金等価物期首残高

６　現金預金及び現金等価物期末残高

△ 11,662,207

546,333,831

534,671,624

20,000,000

△ 62,969,000

△ 42,969,000

△ 63,528,638

94,835,431

△ 68,728,638

5,200,000

0

0

0

0

小計 106,048,431

120,000

△ 11,333,000

△ 1,944,182

△ 1,768,857

0

11,333,000

令和７年度開成町水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

(単位：円）

当年度純利益 △ 22,405,180

△ 120,000

132,786,000

△ 20,998,000

413,000

△ 149,000

5,632,000

3,269,650



収益的収入 (単位：千円)

金  額

01 水道事業収益 265,722 0 265,722

01 営業収益 221,171 △ 25,971 195,200

01 給水収益 201,726 △ 25,971 175,755

01 水道使用料 △ 25,971

02 営業外収益 44,550 25,971 70,521

02 他会計補助金 0 25,971 25,971

01 一般会計補助金 25,971 25,971

令和７年度　開成町水道事業会計補正予算（第１号）明細書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款・項 目 補正前の額 補正額 計
説明区分

節

水道使用料

料金減免補てん分


